allegationibus, impedimentis et appellationibus quibuscumque. Quod si ambo seu
uterque eorum hiis exequendis interesse non poterint, alter eorum ea nichilominus exe-
quatur. (5) Volumus quoque, quod factis restitutionibus supradictis ad plenum omnino
ius cuilibet reservetur, ita quod per eas¹ restitutiones nulli in iure suo preiudicium
5 generetur.

Dat. Ianue, VI. Kal. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni
vero nostri anno quarto.

736. MANDATUM ADVOCATO PROVINCIALI MISSUM.

1312. Ian. 28.

*Repetimus editionem nostram, quam iam paravimus 'News Archie' XXIII. 49
nr. 25 ex autographo tabularii secreti domus regiae Bavaricæ. Supersunt vestigia sigilli
secreti ceræ rubræ dorso impressi. Scriptum est eadem manu ac mandatum supra nr. 661.
(P. dest.)*

15 Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — nobili viro Georgio comiti
Veldencie advocato provinciali fidei suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Fidelitati tue precipimus et mandamus, quatinus provide viro Heinrico de Colonia
civi Spirensi, dilecto creditori nostro, in villa Vtersheim, quam^a eidem cum pertinentiis
suis omnibus dudum per nostras litteras concessimus¹, non sinas per nobilem virum
20 Hermannum de Hohenvels preiudicium, impedimentum vel obstaculum aliquid interponi,
quominus idem Henricus dictam villam cum pertinentiis suis pacifice valeat possidere.

Dat. Ianue, V. Kalen. Febr., regni nostri anno quarto.

737. CASSATIO COMPROMISSI.

1312. Febr. 4.

25 *Exemplavit iam olim J. Ficker ex transsumto a. 1340. Ian. 20. confecto, quod asservatur
Yercellis in tabulario civitatis 'Biscioni 2' fol. 255' (= Winkelmann 'Acta imperii
incedita' II, 257 nr. 404).
(P. dest.)*

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — universis sacri imperii
fidelibus et subiectis, ad quos presentes littere pervenerint, — gratiam suam et omne
30 bonum.

735. f, eos 2.

736. ^a) ua in loco raso or.

1. Quæ serratæ non sunt.

Ex parte nobilis viri Petri de Azelio nostri amici dilecti conquerendo fuit exposi-
 situm coram nobis, quod licet ipse et predecessores sui ac homines de Azelio longis
 temporibus retroactis steterint in possessione pacifica, non solvendo fodra vel collectas
 cum communi et hominibus Verecellarum vel cum eisdem aliqua onera realia vel personalia
 subeundo: pro castro, territorio: et hominibus suis de Azelio, ipsum castrum cum mero
 et misto imperio et iurisdictione plenaria: libere possidendo, commune tamen et homines
 Verecellarum a quatuor vel quinque annis citra contra dictum Petrum exercitum facientes,
 sibi et hominibus suis et eorum rebus et possessionibus contra Deum et iusticiam plurima
 gravamina intulerunt. Propter quod idem Petrus timens, ne sibi deterius eveniret, facto
 compromisso in potestatem tunc temporis Verecellarum, per potestatem predictam, sicut
 asseritur, extitit arbitratum, quod idem Petrus de Azelio equos tenere et cum suis
 hominibus ad exercitum ire teneretur cum communi et hominibus Verecellarum. Quare
 idem Petrus nobis humiliter supplicavit, quod dictum compromissum totaliter annullantes
 ipsum et homines suos de Azelio in illam libertatem reducere dignaremur, in qua erant,
 antequam fieret dictum compromissum. Nos autem ipsius Petri supplicationibus benignis
 annuentes, dictum compromissum, si premissis veritas suffragatur, auctoritate regia
 cassamus et irritamus ac nullius decrevimus momenti dictumque Petrum et homines
 suos ad observationem ipsius volumus non teneri, et nichilominus ipsum et homines
 suos in illam personarum^d libertatem reducimus per presentes, in qua erant, antequam
 fieret dictum compromissum, supradictum Petrum et homines suos a predicto compro-
 misso totaliter absolventes. Committentes et mandantes marchioni Montisferrati qui
 nunc est et hiis qui pro temporibus erunt, quod ipsum Petrum et homines suos in pre-
 dictas possessiones et libertatem manteneant et defendant, contradictores et rebelles
 comescendo remediis opportunis. In quorum testimonium has litteras nostri sigilli
 fecimus munimine roborari.

Dat. Janue, pridie Non. Februarii, anno Domini MCCCXII, regni vero nostri anno
 quarto.

738, 739. SCRIPTA PRO OPIZONE DE SPINULA.

1312. Febr. 6.

738. AUGMENTATIO TELONEI.

*Cum nec autographa nec apographa conquisitionem habeamus, editionem, quam paravit
 L'ing. Codex Italian diplomaticus II, 553, hic repetendam esse valde dolemus. Ortho-
 graphiam in minutis correctamus. — Bohmer, Reg. Heinr. 453. (P. de est.)*

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Opicino
 Spinule de Luculo de Ianna, fidei suo dilecto: gratiam suam et omne bonum.

Etsi munificentie nostre gratia cunctis, quos nostre clementie regit imperium,
 communis debeat esse fidelibus, illos tamen gratiori humanitate complectimur, quos
 antique fidelitatis decorat devotio et grata obsequiorum exhibitio dignos facit. Sane
 nobilitas generis, morum decor et alia multiplicia tue virtutis merita necnon sincere
 dilectionis affectus, quem in nostris et imperii statu et honoribus procurandis sumus

737. *Spinnula* = *Spinula*. *de Luculo* = *de Lucullo*. *de Ianna* = *de Ianna*. *de Ianna* = *de Ianna*.

738. *de est* = *de est*.

experti, regium animum excitant et inducunt, ut petitionibus tuis tanquam bene meritis favorabiliter annuamus. Cum igitur, sicut asseris, in terris seu castris Serravallis et Arquate, que ad presens possides, ac Stazani, quod tibi de novo duximus committendum¹, sit certum pedagium colligi consuetum, videlicet de qualibet salina mercantie viginti duos denarios et de qualibet salina bladi et salis sex denarios lanuensium parvorum, nobis humiliter supplicasti, ut dictum pedagium et ultra illos viginti duo denarios octo denarios per modum augmenti de qualibet salina mercantie colligere et levare possis ubicunque malueris in terris tuis, concedere tibi de speciali gratia dignaremur, nos vero premissorum intuitu et ut strate et loca circumvicina sint pro tua et tuorum tutela et custodie exercitio^b transeuntibus magis tuta, in quo volumus te astringi, tuis supplicationibus inclinati, quod in quocunque loco terrarum tuarum, prout magis expediens tibi fuerit, predictum pedagium consuetum et ultra illos viginti duos denarios predictos octo denarios per modum augmenti de qualibet salina mercantie possis recipere, colligere et levare, dummodo nisi in unico loco dictarum terrarum predicta pedagium et augmentum leventur², tibi auctoritate regia de speciali gratia duximus concedendum. Mandantes quibuslibet Romani imperii fidelibus, ne te super hoc presumant a qualiter molestare, sicut indignationem nostram et gravem penam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communi.

Dat. Janue, octavo Id. Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

739. COMMISSIO VICARIATUS CASTRI STAZZANI.

Formam signo chronologico caretent, que certe huic tempori³ vindicanda est, subiungere liceat dento collatam ad codicem Monacensem lat. 21242 (Ulm. 42), de quo c. supra ad nr. 676, fol. 84. In quo codice sola serratur. Edidit Guilelmus Meyer Spirensis l. c. XIX, 84 nr. 6. (P. deisl.)

De industria et legalitate fidelitateque tua plenam fiduciam obtinentes ac sperantes indubie, quod tibi commissa fideliter exequaris, te in tali castro, scilicet Stazani, vel civitate) ac omnium iurium et iurisdictionum ipsius usque ad nostrum beneplacitum cum salario debito et decenti constituentes vicarium regie maiestatis ac mandantes . . . consilio et communi dicti castri, quod te ad dictum vicariatum benigne recipiant et tibi obedienciam et⁴ reverenciam prestant debitam, ut tenentur. Fidelitati tue concedimus pariter et mandamus, quatinus castrum predictum [et civitatem]⁵, que per aliquos malediccionis almpnos imperii Romani bannitos et rebelles occupata tenentur, per omnem viam et modum, prout tue circumspectioni videbitur, procures recuperare, accipere et ad nostram obedienciam reducere iuxta⁶ posse. Nos enim, quod per te circa hoc factum fuerit, ratum habebimus et faciemus racionabiliter observari. Presencium testimonio etc.

738. ^{b)} custodia exercitium *ed.*

739. ³⁾ supra *lanuam c.* ⁴⁾ *de rat c.* ⁵⁾ *per abb. c.* ⁶⁾ *per abb. c.* ⁷⁾ *per abb. c.*

1) *Cf. infra nr. 739.* 2) *Cf. supra pag. 711 lin. 17 sq.* 3) *V. supra ad nr. 684.*

740. MANDATUM DE STURA SOLVENDA.

1312. Febr. 13.

*Ineditum descriptum ad autographum benevole transmissum, quod superest
Karlsruhæ in palatio generali (Schl. der Kaiser- und Königsurkunden nr. 167) asser-
vatum. Penam supillam lesam loco membranæ. In verso nihil curatum est. Cf. iam
supra nr. 511 et 696. (P. dest.)*

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — prudentibus viris . . .
magistro civium, consulis et civibus Constanciensibus, fidelibus suis dilectis — gratiam
suam et omne bonum.

Cum nos propter grata et fidelia, que vir strenuus . . . dictus Herter fidelis ac
familiaris noster domesticus dilectus nobis et imperio in Italia impendit obsequia et
imposterum exhibere tenetur, sibi apud vos centum marcas argenti de stura nobis per
vos in festo beati Martini venturo proxime persolvenda duxerimus deputandas, fidelitati
vestre sub obtentu nostri favoris et gracie districte precipiendo mandamus precise ac
omnino volentes, quatinus statim sine contradictione ac protractione eundem vel sum
muncium exhibitorum presentium suo nomine de dictis centum marcis assecurare nulla-
tenus omittatis solvendis sibi in termino supradicto. Alioquin omne dampnum, si quod
ex defectu assecurationis huiusmodi in suo haberemus servicio quodque idem in solu-
tione dicte pecunie, cum terminus solutionis advenerit, sustineret, in vos utique redun-
dabit. Quibus vero solutis vos de ipsis dicimus liberos et solutos. Presentium testi-
monio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. Janue, Idus Febr., anno Domini M. trecentesimo duodecimo, regni vero nostri
anno quarto.

741. ORDINATIO CAPITANEI GENERALIS PER LOMBARDIAM.

1312. Febr. 13. (Febr. ex.)

741. COMMISSIO REGIS. Febr. 13.

*Secundum in mandato capitanei generalis supra nr. 742. Orthographum in minutis
ex. cons. — Bohmer, Reg. Henr., 155. (P. dest.)*

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacro Romano
imperio, et specialiter per Lombardiam constitutis — gratiam suam et omne
bonum.

De fidelitate sanguinis, armorum strenuitate ac experientia necnon fide, circum-
specte ac utiliter et nobilis viri Vernheri comitis de Homburg fidelis nostri dilecti
conspicite et merito spectadem, ipsum in capitaneum generalem ordinavimus lige, con-

740. *Manuscript in the possession of the author.*

741. *Manuscript in the possession of the author. Printed in the original form.*

federationis et conligationis factarum et faciendarum inter civitates, castra, villas et burgos nobis et imperio fideles, ut eisdem tamquam capitaneus assistat et presit ad manutenendum, defendendum et conservandum et viriliter gubernandum nostros^d et imperii fideles ac iura et honores nostros et imperii ac nostrorum fidelium contra quoslibet nostros et imperii rebelles, tenore presentium duximus statuendum, omnem potestatem ad hoc necessariam sibi plenarie concedentes ac committentes eidem, ut civitates, castra, villas et burgos et alios quoscunque, que dietam non fecerint ligam, de consilio providi viri Iohannis de Castilione procuratoris nostri et aliorum maiorum nostrorum fidelium sibi tunc presentium, si eisdem tunc videbitur expedire, requirere et citare possit, ut dietas ligas et ordinationes fatiant cum predictis, et ipsos ad hoc per penas et banna ac multas et aliis viis et modis legitimis ac etiam oportunis valeat exercere. Quapropter fidelitati vestre sub obtentu favoris nostri et gratie precipimus firmiter et mandamus, quatinus prefato comiti capitaneo nostro in premissis et aliis dependentibus ab eisdem fideliter intendatis et parendo efficaciter assistatis^e. Alioquin penas et banna, quas idem capitaneus iuste ruberit in rebelles, ratas et firmas habentes ipsas futiemus contra transgressores quoslibet inremissibiliter observari. Presentium testimonio litterarum.

Dat.^f Ianue. XIII. Februar., anno Domini MCCXII, regni vero nostri anno quarto.

742. MANDATUM CAPITANEI GENERALIS. (*Fabr. cr.*)

Linca dati carens proponimus (r 1) exemplari civitati Medoetiae directo ad codicem D. 271 inf. fol. 24 bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis, quo continetur Chronicon Medoetiense Bonincontri Morignae. Contulimus etiam 2 exemplar Mediolanensibus missum, quod vulgavit Corius 'Historia Mediolanensis' II, 204 (= Lünig 'Codicum Italiae diplomaticum' I, 33). Ad 1 redit editio, quam paravit Frisi 'Memoria di Monza' II, 152.

(*P. decet.*)

Vernherus comes de Homberg^a sacri imperii fidelium per Lombardiam auctoritate regia capitaneus generalis nobilibus viris vicario, sapientibus et communi de Medoetia^b salutem et omne bonum.

Cum inter aliquas civitates et terras Lombardie sit ad honorem regalis culminis confederatio, societas et liga contracta, que etiam per dominum Henricum Romanorum regem firmata est, cuius lige ac fidelium omnium imperii nos fecerit capitaneum generalem, intendens ipse dominus, quod omnes imperii fideles debeant dietam ligam intrare, dans nobis potestatem ac banniam precipiendi omnibus imperii fidelibus in Lombardia constitutis et eos compellendi, ut intrent, secundum quod patet per regias litteras, quarum tenor talis est:

'Henricus Dei gratia — anno quarto.' *supra nr. 741.*

Quare intendentes ad executionem nobis iniunctorum vobis vicario et communi mandamus pena et banno nostro arbitrio auferenda, die VIII. intrante mensis Martii^{Mat. s.} in civitate Brixie ad nostram presentiam personaliter accedere^g.

741. ^d nostris 1; nobis 2. ^e assistatis 1. ^f Data 1.

742. ^a Homberg 1. ^b Mediolano 2. ^c Ita desinat 1, 2.

73. OBLIGATIO BONORUM IMPERII.

1312. Febr. 16.

Denario cantabrigie autographum velle corrosum, quod in tabulario regio Confluentino asseruatur, bene ab eâ transmissam. Sigillum dest. furaminibus relictis. Quatuor lineæ priores per manum crasserunt. In verso legitur: R. C. — Registratum manu cancellarie regio scriptum, itaque: H. rex obligat Wolstei ppito Traiect. pro 1 flor. anno 12. Ianue 12. Videtur Bohem. Acta imperii selecta pag. 450 nr. 612 ex Copiaro Balduini archiepiscopi Treuirensis nr. 3 fol. 76^r.

Obligatio hæc ad modum receptionum castronsium conceptus est. — Böhmcr, Rev. Hvar. 156. (P. dest.)

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

Quia honorabili viro Henrico de Sponheim preposito Traiectensi consanguineo nostro dilecto pro recompensatione servitorum suorum fidelium, que in partibus Italie nobis et imperio exhibuit et exhibere promisit inantea fideliter et constanter ibidem, in quatuor milibus florenorum dinoscimur obligari, pro quibus sibi, cum ad presens paratam non habeamus pecuniam, castrum dictum Wolfstein et villam dictam Kevelberg cum pertinentiis suis necnon omnes alios redditus magis propinquos dicto castro nobis et imperio pertinentes, qui quidem redditus una cum redditibus castri et ville predictorum in universo usque ad summam centum marcarum argenti annis singulis se extendant, auctoritate regia tenore presentium duximus obligandos, tenendos et possidendos pacifice, donec sibi vel heredibus suis per nos vel nostros in imperio successores prefata summa quatuor milium florenorum plenarie persolvatur. Universitati vestre per regia scripta mandantes, quatinus prefato Henrico vel heredibus ipsius super premissis vel ipsorum aliquo nullum impedimentum vel obstaculum prebeat, sicut indignacionem nostram cupitis evitare. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiti.

Dat. Ianue, XIII. Kalen. Martii, anno Domini MCCXII, regni vero nostri anno quarto.

74. CONCESSIO TELONEI.

1312. Febr. 16.

Repetimus editionem nostram ex autographo tabulario regii Taurinensis Fauwigny Paquet 2 nr. 7 signata 'Nouv. Archiv' XXVII, 726 nr. 25 paratam. Quam ope immanis phototypicæ de novo contulimus. Scriptum non est manu Pauli de Podio Bonizi, ut Samuel loco supra ad nr. 703 — 712 citato XXVII, 239 et ad. 1 minus recte notat, sed quot casibus. Sigillum dest. lineis sericis rubri coloris relictis. In dorso manu cæcra velle excavatum est. (P. dest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis presentes⁹ litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum

Romani principis dexteram non solum continua numerum largitione munificam, sed et alta beneficiorum collatione magnificam decet et expedit inveniri, ut quemadmodum principes alios cum honore tum opibus preceffit^o in bonis, sic ipsos consuetudine regia quadam animositate^o precipua transcendat in donis. Eapropter per presens privilegium
 5 noverit tam presens etas quam sucessura posteritas, quod nos attendentes devotionis et fidei pure zelum, quem nobilis vir Hugo Dalfini dominus Fucigniaci dilectus noster habet erga nostre maiestatis personam, considerantes quoque grandia et accepta servicia, que idem Hugo nobis prestitisse denoscitur et in futurum prestabit, volentes eidem ut tenemur ad merita respondere, damus, tribuimus et concedimus eidem Hugoni
 10 presenti nomineque suo et liberorum suorum recipienti donatione pura, mera et irrevocabili inter vivos pedagium sive pedagia et iura ipsa pedagia levandi a quibuscunque mercatoribus mercandias infrascriptas ducentibus, videlicet in terra sua apud Bonam, Pontem Biringii, Flumerum, Belunfortem, Bonamyllam, Sanctum Michaelem, apud Terraciam, Montembonodum, Montemfloriturum¹ per terram et per aquam et quolibet
 15 locorum predictorum de qualibet grossa bestia venali sex denarios, de quolibet montone et ove venali unum denarium, de qualibet bestia honorata pannis, ferro, vino, blado vel avere de peys venalibus duodecim denarios Gebenenses, ita tamen quod solventes in uno loco predictorum in alio loco terre sue solvere iterato pro mercandia, de qua iam solverit², nullatenus teneatur³. Mandantes et precipientes universis et singulis
 20 dictas mercandias ducentibus, quatenus iuxta formam premissorum eidem Hugoni aut eius mandato absque dilacione, excepcione qualibet et cautela satisfaciant de predictis. Iniungentes etiam universis sacri imperii baronibus nobilibusque aliis quibuscunque, quatenus dictum Hugonem eiusque successores ut supra hoc nostro privilegio presenti iuxta formam premissorum uti libere et quiete absque contradicione aliqua permittant.
 25 Si qui vero huius nostre sacre pagine violator vel contraditor⁴ extiterit, indignacionem nostram se noverit incursum.

Datum Ianue cum appositione sigilli nostri⁵, die decimo sexto Februarii, anno Christi millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

745. 746. MANDATA E FORMULARIO SUMPTA.

(1311. Oct. ex.—Febr. med.)

Hic subiungere licet duo mandata ad modum formularum redacta, quae siquo chronologico carentia supersunt in cod. Monacensi lat. 21242 (Ulm. 42), de quo v. supra ad nr. 676, ubi sola serrantur. Certo tempore, quo rex Ianua morabatur, vindicanda sunt: v. supra ad nr. 683.

745. MANDATUM DE RESTITUTIONE BONORUM.

E cod. Monacensi lat. 21242 (Ulm. 42) fol. 84, quoniam deum contulimus. Edidit Guilelmus Meyer Spirensis loco supra ad nr. 676 citato XIX, 82 nr. 2.

(P. deest.)

744. ^o II corr. ex II or. ¹) animositate or. ²) s' or.

1) De his locis cf. notam nostram l. c. pag. 727 v. 1. 2) Cf. supra pag. 729 lin. 14 sq. 3) L. c. 4) dati ab usu cancellariorum valde discrepat: cf. pag. 675 lin. 22.

Cupientes . . . talium . . . necnon agnatorum et sequacium suorum molestiis et
 iacturis, quibus propter turbaciones post felicem nostrum adventum in Ytalia sunt super
 bonis suis et possessionibus agitati suisque iuribus inconsulto iuris ordine destituti, ex
 adverso refragari, ipsos ad omnem bonorum possessionem, rerum, possessionum et iurium
 predictorum, in quibus erant^a tempore tali, restituimus in integrum ac pro restitutis
 haberi^b volumus et teneri. Decernentes omnes processus per talem et tales contra eo[s]
 habitos cassos et irritos ac nullius prorsus existere firmitatis nec ad executionem eorum
 fore aliquatenus procedendum. Quocirca fidelitati tue precipimus et mandamus, qua-
 tumvis eodem . . . tales et tales, agnatos et sequaces eorum, quos ab huiusmodi posses-
 sionibus fuisse tibi constiterit destitutos, in eas inducas et inductos manteneas et
 defendas, accione quorumlibet contra eos in premissis existente penitus inconcussa,
 faciens eis de dampnis illatis per illos, qui ea^c ipsis intulerunt, restitutionem integram
 exhiberi. Presencium testimonio litterarum et cet.

746. MANDATUM VICARIO DIRECTUM.

Vicario Mediolanensi directum esse videtur. Ad eundem codicem fol. 84 verso con-
tulimus. Edidit Meyer l. c. XIX, 84 nr. 5. (P. deist.)

Delectat mentem nostram profectibus ac commodis devotorum imperii plenis inter-
 cedere favoribus, quos fidei puritas et obsequendi promptitudo commendatos representat
 regie maiestati. Sane quam devotis animis prudentes viri Mediolanenses tales, dilecti
 nostri fideles, regalibus conentur ac studeant ubilibet obedire beneplacitis, claris iudiciis
 experimur, per quod specialibus donis preveniri^a de nostra munificencia non immerito
 meruerunt. Disponentes igitur eorum profectibus ac commodis favorabiliter providere,
 fidelitati tue plenam et liberam tenore presencium concedimus potestatem, talias,
 pedagia, telonia imponendi ad solvendum debita communis talis civitatis recipiendas ac
 recipienda tam diu, quousque dicta debita fuerint persoluta. A quibus ipsum commune
 modo predicto liberam volumus dono gratie specialis, ut^b nostris serviciis deinceps
 propicius^c et fervencius se studeant applicare. In cuius rei etc.

747-749. SCRIPTA PRO ABBATE FULDENSI.

1312. Febr. 24.- Mart. 18.

747. MANDATUM TELONEARIIS DIRECTUM. Febr. 24.

*Descriptimus autographum tabularii regii Marburgensis (Fuldaer Kaisercurkanden 83,
 Pendet sigillum luteum loco membranaceo. Scriptum est manu hominis Germani. In
 cetero loquitur: Registratum) notua cancellariae regiae curatum. - - Bohmer, Reg.
 Henr., 172. (P. deist.)*

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus . . . providis viris Bruneto et
 Pucio de Luca, Thonasio de Florencia et Pusino^a de Lutzelburg thelonariis in
 Lundenstorf, fidelibus suis dilectis . . . gratiam suam et omne bonum.

745. ^a ^b habere ^c sequi dicitur subsecutus . . .

746. ^a ^b deist. ^c ^d iudiciis add. . .

747. ^a Pusino . . .

5

10

15

20

25

30

35

40

Cum nos propter servicia, que nobis et imperio venerabilis Henricus abbas Ful-
 densis princeps noster dilectus versus Thuringiam et Missnam facere promisit, sibi tria
 milia librarum Hallensium colligendas de theloneo nostro predicto in Ludenstorf nunc
 duxerimus deputandas, vobis theloneariis nostris, qui iam in dicto loco sunt vel pro
 5 tempore fuerint, sub obreitu nostri favoris et gracie districte precipiendo mandamus
 precise ac omnino volentes, quatinus eundem abbatem vel suum nunciium exhibitorum
 presencium suo nomine de collecta iam pecunia, si quam habetis, vel de illa, quam
 proxime congregabitis, sine contradictione ac protractione qualibet de huiusmodi tribus
 milibus, non obstante quod alias nobis adhuc existentibus in Alamannia sibi apud vos
 10 seu predecessores vestros quinque milia librarum Hallensium similiter deputavimus¹,
 quas eidem iuxta priorum nostrarum litterarum tenorem, si non sunt solute, nichilomi-
 nus persolvi volumus, expedire taliter studeatis, quod suo ad presens nobis et imperio
 arduo servicio non fraudemur, sicut indignacionem regiam volueritis evitare. Quibus
 vero solutis vos de dicta pecunia liberos dicimus et solutos. Harum testimonio littera-
 15 rum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. apud Portum Veneris, VI. Kalend. Martii, anno Domini millesimo trecentesimo
 duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

748. MANDATUM EPISCOPO HERBIPOLENSI MISSUM. *Fabr. 24.*

Autographum eiusdem tabularii l. c. nr. 82 asseratum descripsimus. Scriptum est
 20 *manu Italica. Pendit loram membratocum; sigillum deest. In verso dem legitur: R.*
Böhmer, Reg. Heinr. 158. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — venerabili Andree Her-
 bipolensi episcopo principi suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Conquestus est nobis venerabilis Henricus abbas ecclesie Fuldensis princeps noster
 25 dilectus in nostre maiestatis presentia constitutus, quod tu contra tenorem privilegiorum
 suorum, que vidimus et dudum confirmavimus², homines et castrenses abbatis ipsius,
 videlicet Fridericum et Andream de Tugenden necnon Cunradum dictum Hoelin et
 Cunradum de Alvelt ac alios ecclesie sue homines proseribis et excommunicas, quod
 in suum preiudicium vertitur et libertatis ecclesie Fuldensis non modicum detrimentum³.
 30 Quapropter sinceritati tue per regia scripta mandamus volentes, quatinus super premissis
 et aliis, que contra tenorem privilegiorum huiusmodi abbatis predicti fieri dinoscuntur,
 te de cetero omnino contineas et restringas, penitus revocando proseriptionis et ex-
 communicationis sententias, si que late sunt per te contra prefatos et alios homines dicte
 ecclesie Fuldensis, quas exnunc, quantum iniuste late sunt et indebite, proseribendo
 35 personas huiusmodi contra iura et privilegia dicte Fuldensis ecclesie, revocamus et
 tenore presentium annullamus. In cuius rei testimonium presentibus sigillum maie-
 statis nostre duximus apponendum.

Dat. apud Portum Veneris districtas Ianue, VI. Kal. Martii, anno Domini millesimo
 CCCXII, regni vero nostri anno quarto.

749. MANDATUM DE CASTRIS NON EDIFICANDIS. *Mort. 18.*

Proposuit ad exemplar, quod ex autographo eiusdem tabularii l. c. nr. 84 serrato
 40 *paravit et nobiscum communicavit ex d. W. Fossheim. Scriptum est manu hominis Ger-*

¹ *Litterae regis serratae non sunt. Consensum verum comitis Palatini v. supra nr. 447. — 2* *A. 1199.*
Jul. 14; Böhmer, Reg. Heinr. 122. — 3 *Nam hoc de castro edas dicitur, quod supra nr. 641 cap. 28*
 45 *intelligitur, noscitur.*

bus benignum prebentes assensum, predictam resignacionem et reportacionem recepimus et predictam villam cum omni eo iure, quo ipsam possidebat antea, sibi et heredibus suis in feodum, recepto ab eo fidelitatis debite sacramento, duximus concedendum, investientes ipsum more solito de eadem. Ex uberiore dono gratie sibi concedentes, quod ipse ibidem oppidum construere possit ac muris ipsum fortificare valeat et fossatis, sic tamen quod sine preiudicio suo, nisi in quantum vassallus de suo feodo tenetur domino, dolo et fraude exclusis, ad utilitatem nostram et imperii nobis debeat patere, necnon remittentes eidem omnem culpam et iniuriam, si quam commisisset, ex eo quod idem et sui villam ipsam antea in oppidum construere inceperunt. Inhibendo universis et singulis, ne ipsum et suos super hoc presumant aliquo modo molestare, iuribus nostris et imperii et alterius cuiuslibet^a semper salvis. Testes qui interfuerunt sunt: venerabiles frater Heinricus Tridentinus episcopus ante nostre cancellarius et Heinricus abbas Fuldensis principes nostri dilecti, nobiles viri Iohannes de Limingen advocatus noster provincialis Alsacie, Dyertherus comes de Katzenhobogen, Rudolphus comes de Nydowe ac Conradus de Tengen necnon strenui viri Hartmannus de Munster, Mathyas d. Herenkein, Rudolphus de Thyberg et Thomas de Septemfontibus camerarius noster et alii fidedigni. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. apud Portum Veneris districtus Ianue, VI. Kalen. Martii, indie, X, anno Domini MCCCXII, regni vero nostri anno quarto.

751. 752. TRACTATUS CUM ROBERTO REGE SICILLAE.

1312. Mart. 10.—Apr. 1.

751. PROCURATORIUM HEINRICI REGIS. Mart. 10.

Procuratorium de matrimonio contrahendo proponimus ex autographo nunquam confecto, quod seruetur Pisis in tabulario Roncioniano nr. 714 signatum. Scriptum est in cancellaria regis ab homine quodam Italo. Foramina filis apta apparent. Sed postea¹ ad modum minutae alia manu correctum est. Edidit Bonanni Acta Henrici VII. I, 218 nr. 139. Nos iterum accuratissime contulimus.

In Indice documentorum a. 1313. Pisis confecto, de quo v. supra ad nr. 298, scripta diversa ad has res spectantia enumerantur: Duo procuratoria sub sigillo domini, qualiter dominus constituit procuratores cum pleno mandato et misit ad Robertum quendam regem, ut perficerent tractatum matrimonii, confederationis et unionis etc., adiecto verbo eur.; item De tractatu matrimonii de filia domini cum filio Roberti, adiecto item verbo eur. (Doehnißes l. c. II, 115 et 116). Sed nostri potius procuratorii exemplar confectum ita intelligi videtur: Procuratorium domini missum ad regem Robertum pro firmandis matrimonio et unione sub sigillo domini (Doehnißes l. c. II, 116). — Böhmcr, Reg. Heinv. 460. (P. deest.)

750. ^a) s cuius in loco raso or.

1) *Hos legatos post litteras pontificis infra nr. 752, ut videtur, receptas demum circiter diem 16. m. April. Neapolim profectos esse, ex apochis rationum thesaurarie docetur, ubi haec: Item a Jehan de Diest notare envoiet avoecke les autres ambaxeurs de Pise vers le roy Robert pour dette aprien li devoit, des qu'il fu envoies a court de Rome. CII florins. Item a frere Jehan de Chermout alant a roy Robert pour deux chevaus. LV florins. (Bonanni l. c. I, 310).*

(manus prior)

Henricus Dei gratia Romanorum rex
semper augustus — universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspec-
turis — gratiam^a et omne bonum.

Noveritis, quod nos anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, VI. Idus
Marci, Pisis in palatio venerabilis . . . archiepiscopi eiusdem loci, in presentia venerabi-
lium Baldewini Treverensis archiepiscopi germani nostri karissimi, Theobaldi Leodiensis
consanguinei nostri et fratris Henrici Tridentini aule nostre cancellarii episcoporum,
principum nostrorum dilectorum necnon spectabilis viri Amedei comitis Sabaudie affinis
et fidelis nostri dilecti testium infrascriptorum, constituimus, fecimus et ordinavimus,
facimus et ordinamus per presentes

sapientes^{d,e} viros Pandulfum de Sabellis^f et
notarium sanctissimi in Christo patris et
domini Clementis pape^{d,g}

religiosum virum fratrem Johannem de Lucidomonte ordinis Predicatorum sacre theo-
logie professorem

et sapientem virum Anthonium de Surdis et^h magistrum Johannem de Vinstinga utri-
usque iuris^b „professorem”
procuratores nostrosⁱ legitimos generales et speciales

presentesⁱ et in se presens mandatum sus-
cipientesⁱ

ad tractandum, contrahendum et perficiendum procuratorio nomine sponsalia et matri-
monium

vel derictum eorundem^k

inter preclaram Beatricem filiam nostram karissimam et spectabilem . . . primogenitum
illustris Roberti

regis Sychie.

Iherusalem et^l [Sycilie] regis.

Et ad promittendum ac assignandum nomine quo supra dotem eidem regi nomine
dicti sui primogeniti ac eidem primogenito dicti regis, necnon vice versa ad recipiendum
obligationem et cautionem donationis propter nuptias seu dotalicium a prefato rege pro
nobis et iam dicta Beatrice nostra filia seu ad obligandum nos curaturos et facturos,
ut ipsa sponsalia et matrimonium contrahantur et consummentur cum dote legitima
ut premititur et donationis propter nuptias assignatione sive dotalicium vice versa tradi-

751. ^a Universis. — *Donum* — *man. 2. supra lineam* — *per* Henricus — *bonum deletis*. — ^b sequitur
et *sa de betis*. — ^c gratiam. — *Noveritis post nota 2. correctum est tenere presentium facimus manifestum*.
Universis deletis. — ^d sapientes. — *pape nota 2. a ma. la. de tra. cezata. signa intercaudali post pre-*
sentis postea. — ^e *parcedit* *pand. nota 2. scriptis ad delet. ce.* — ^f *sabell* *corr. ex sabellis*. — ^g *sequi-*
ta — *a de tra. a litteratura*. — ^h et — *iuris nota 2. cezata super et militem deletis*. — ⁱ presentes —
postea nota 2. a tra. laura addita post speciales. — ^k *vel derictum eorundem nota 2. supra lineam*
ad numerarium. — ^l *Iherusalem et* — *a. a. 2. super regis derictis*.

1. *De procuratoribus eligendis tum in cura regis dubitatum esse, etiam ex Nicodao Botrodrinensi*
Rege notatis sup. apparuit, ab hac — Dominus Galano mature consilio ordinavit, quod inconti-
nente tempore Pandulfus et magister Iohannes de Vinstinga utriusque iuris professor et frater
Theobaldi Leodiensis archiepiscopi de Pisis recederent cura pro a potestate et auctoritate perficiendi et
Theobaldi Leodiensis archiepiscopi contra regis Roberti filium, et tunc regis Romanorum. Tunc fuit quibus-
dam diebus in Pisis, et tunc ad predicta facienda, et quod dominus Pandulfus et ego iremus ad
Theobaldum Leodiensem archiepiscopum, que post eorum acceptatione secunda coronationis dicti regis.
Venerabilis et venerabilis frater et consanguineus magister Iohannes daretur ambasciata, sicut
et tunc in Pisis, et tunc in Pisis contra regem Roberti et ad Romanos, et quod ponerentur in littera.
Factum in Pisis die 27. mensis Julii.

tione ac obligatione. Et ad iurandum nomine ut supra in animam nostram, diligenter nos attendere et curare debere, ut omnia et singula premissa effectualiter compleantur. Et nichilominus ad exigendum et recipiendum e converso* iuramentum a memoratis Roberto rege et . . . ipsius primogenito, ut premissa omnia et singula compleantur cum effectu. Dantes eidem procuratoribus nostris generale ac speciale, liberum et expressum mandatum ad inchoandum**, tractandum, agendum et perficiendum vice nostri (omnia et singula supradicta et alia)

quecumque ad essentiam contractus huiusmodi sponsaliorum et matrimonii ac ad eorum requiruntur sollempnitatem,

et^m ad obligandum nos curaturos et facturos,
ut memorata fiant etⁿ consummentur^m,

necnon omnia† faciendi, que nos ipsi faceremus aut facere deberemus vel possemus pro dictis sponsalibus et matrimonio contrahendis ac dotis et donationis propter nuptias assignatione, si presentes essemus, etiamsi mandatum speciale requirant. Ratum et firmum habentes quicquid per dictos procuratores nostros

aut duos ipsorum^o

factum vel ordinatum fuerit in premissis aut aliquo premissorum. Promittimus quoque sub ypoteca rerum nostrarum†† contra ea, que memorati procuratores nostri

aut duo ipsorum^p

circa prefata^a sponsalia, matrimonium, dotis assignationem et donationis propter nuptias receptionem, ut premissum est,

et^r obligationem nostri^s sepedictam^r

fecerint aut nomine nostro sive dicte filie nostre ordinaverint, per nos aut per alium directe vel indirecte seu quomodolibet non venire, immo potius nos curaturos et facturos, ut est premissum, omnia et singula supradicta

per^t nos et filiam nostram^t

felici effectui mancipari. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum loco, die et anno Domini ut supra, regni vero nostri anno quarto.

752. LITTERAE CLEMENTIS V. HEINRICO REGI MISSAE. Apr. 1.

Gravissimi documenti minutam M a nobis a. 1903, in tabulario secreto Vaticano inter 'Instrumenta miscellanca' inventam iam edidimus loco supra ad nr. 586—597 citato pag. 28—33 (= 245—250). Editionem nostram hic repetimus. Ceterum cf. ea quae l. c. pag. 3 (= 220) notavimus.

In Indice documentorum a. 1313., de quo c. supra, indicantur: Pro parentela facienda cum Roberto sub bulla papali, item Pro affinitate contrahenda cum Roberto sub bulla papali (Documens l. c. II, 115). Sed num hic litterae nostrae intelligantur, plane nescimus.

Cf. infra nr. 781—783.

(P. verst.)

* sequitur pactum et manu 2. supra lineam add.

** sequitur tractandum manu 2. supra lineam add.

† sequuntur et singula supradicta (faciendi) et manu 2. supra lineam add.

†† sequuntur predicta rata nos habituros et manu 2. supra lineam add.

751. ^m) et—consummentur manu 2. in margine sinistro adiecta, signo intercalandi post sollempnitatem posito. ⁿ) fiant et supra lineam add. ^o) aut duos ipsorum manu 2. supra lineam add. ^p) aut duo ipsorum manu 2. supra lineam add., post duo rasura unius litterae. ^q) sequitur etiam hic aut duos ipsorum manu 2. supra lineam add., sed cursus delet. ^r) et—sepedictam manu 2. supra lineam add. ^s) nostri supra lineam adiectum. ^t) per—nostram manu 2. supra lineam add.

Carissimo in Christo filio regi Romanorum illustri.

1. Locundis et gratis de te dudum in regem Romanorum electo per nuncios et
ambassiatores, quos tunc primo super hoc ad sedem apostolicam destinasti, auspiciis
intellectis, deliberatione provida mentis apostolice rectitudo disposuit, ut electionis eius-
dem negotium ex nostra promotione concrederet et magnitudinis tue status obtate sus-
ciperet altitudinis incrementa. Et demum in apertum propositum nostre deliberationis
huiusmodi per actiones fructuosas et laudabiles producentes, varios certum, videlicet
cum carissimis in Christo filiis nostris Philippo Francorum et alium cum Roberto
Sicilie regibus illustribus ac diversis nunciis eorundem super unione ac confederatione
per te habenda et firmanda cum ipsorum utroque stabiliter tractatus assumpsimus dili-
genter et sic eos prosecuti fuimus studiose, quod dicto tractatui habito, scilicet cum
eodem rege Francorum, celeriter obtatus et laudabilis exitus disponente Domino^b sub-
sequentem. De quo nostri pectoris^c intima unda leticie copiose profundit nostrique spiritus
in Deo salutari nostro reverenter exultant sibi que devotis laudibus multiplices gratiarum
referimus actiones.

2. Super eo autem, quod parentela tractatus inter dilectum filium nobilem virum
primogenitum dicti regis Sicilie et dilectam in Christo filiam nobilem mulierem . . . natam
tuam contrahendo habitus speratum non est sortitus effectum, eidem regi non potest
aliquatenus imputari, cum nullius, sicut credimus, ex parte sua defectus causa pro-
cesserit, quominus tractatus ipse desideratum finem et debitum sortiretur. Immo sui
ambassiatores et nuncii in nostra presencia constituti frequenter tuis ambassiatoribus
presentibus obtulerunt, memoratum Sicilie regem in hac parte sequi paratum nostre
beneplacitum voluntatis, ibidem per nos tuis et eiusdem regis expresso nunciis supra-
dictis, quid te daturum et quid recepturum prefatum regem Sicilie et quid te ac ipsum
facturos in eodem negotio volebamus, quod per eosdem tuos et subsequenter per nostros
speciales et deinde per ipsius regis Sicilie nuncios ac demum per venerabilem fratrem
nostrum Amaldum episcopum Sabinensem apostolice sedis legatum, cui super hoc fre-
quenter scripsimus, tue^d magnitudini recolinis intimasse. (3. Et licet postmodum
dilectus filius nobilis vir Riccardus^e de Gambertesca senescallus Provincie, unus de
nunciis prefati regis Sicilie, ad te pro firmanda dicta parentela venisset^f et cum certis
de consiliariis tuis, quos ad tractandum cum eo dicta parentela negotium deputasti,
super hoc specialem habuisset tractatum, dicti^g tamen consilarii de hiis, que super hoc
ordinata coram nobis^h et per nos expressa coram eisdem nunciis ut premittitur et tunc
eisdem consiliariis per eundem senescallum oblata, ut idem senescallus asserit, fuerant,
non contenti, immo negotium ipsum, acⁱ si nullus tractatus intervenisset super hiis, in
pluribus revolventes, ab eodem senescallo quedam alia, de quibus primo nichil tracta-
tum extiterat, peccierunt^j. (4. Eodem vero senescallo tunc infecto negotio ad dicti
regis presenciam redeunte, rex ipse nostre super huiusmodi negotio parentela perpen-
dens intentionis affectum, nuncios certos alios iterato duxit ad tuam celsitudinem desti-
nandos, et tua serenitate petente quedam, que sicut predicetur alias petita non fuerant,
ipsi ultra condita in pluribus tuis voluntatibus annuerunt. (5. Verum tu postmodum,
aliquorum ex consiliariis ipsis, qui magnificentie tue ac regis ipsius honoris augmenta
non diligunt, set ut celi preconcepti non absque prodicionis^k nota valeant venena
diffundere et de faretra commotionis tue sagittas lesionis emittere contra ipsum, pravis^l.

752. 1) S. corr. 2) S. M. 3) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 4) S. corr. et peti-
tione. 5) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 6) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 7) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 8) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 9) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 10) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 11) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 12) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 13) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 14) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.* 15) *de tractatu per nos super unione regis Sicilie. M.*

sicut noviter ad nostri apostolatus audium non sine grandi admiratione pervenit, consiliis et suggestionibus instigatus, nedum¹ ad tractatus eiusdem consummationem non² intendis, verum etiam adversus eum disponis facere novitatem. Profecto, dilectissime fili, potes de facili patenter advertere, quod de puritate cordis consilia ipsa non prodeunt, quodque talia suggerentes personam tuam vere non diligunt et honoris tui se non exhibent zelatores neque tui cupiunt dilatari magnificentiam principatus. Nosti quippe, quod ipsi linea tibi consanguinitatis non attinent nec, antequam regalis dignitatis culmen ascenderes, dilectionis vel amicitie fuerant specialitate coniuncti, set celsitudini regie post tue promotionis auspicia, ut propria comoda promoverent suosque tuis possent viribus adversarios conculcare et de foramine serpentem extrahere tue potencie manibus, prout audivimus, adhererunt. Quod si hec et aliorum profectuum non sperarent fructus multiplices, inter te ac subditos et emulos tuos durante discordia, te sequendo colligere, a quibuslibet obsequiorum tuorum oneribus dorsa diverterent eorundem. Propter quod omnino displiceret eisdem, quod cum subditis ipsis et emulis celesti dono tibi pacis arderet salubritas, fructuum eorundem, quam tempore presentis turbationis percipiunt, utilitate frustrari pacis tempore formidantes.

(6) Propterea, carissime fili, prefatis consiliis, que de adipè iniquitatis emanant, vitatis salubriter et suggestionibus talium, que de fomite nequicie producantur, ne³ mentis regie puritatem sua pravitate commaculent, procul pulsas, salutaribus tui patris consiliis, que pro filiis solerter exquiri, mentem vigilanter adhibeas, aurem cordis desideranter inclines et eis, que per viam salutis et vite tuos dirigunt equitatus, cum⁴ filiali reverentia penitus adquiescas⁵. Contemplare quidem sollicite et meditare prudenter, qua teneritudine nos et⁶ Romana ecclesia mater tua personam tuam, quam in nostri pectoris intimis absque intermissione portavimus, dilexerimus hactenus et etiam diligamus, quanta sollicitudine tue promotionis negocium fuerimus prosecuti et quanti prerogativa favoris⁷ quantave promptitudine gratie in tuis agendis nos liberales semper inveneris et paratos. Hoc namque patris affectus cum anxietate multa desiderat, hoc sollicite matris eiusdem pietas copiosa perquiri et ad hoc suos diffundit assidue cogitatus, ut te cum regibus ipsis indissolubilis amicitie et unionis federe colligato, quorum liber adversariorum impetus formidare non habeas, set potius solum celsitudinis tue precelesi status nomen suscipiat, pacis tibi gaudia desiderata proveniant et quietis et⁸ in terris tue dicioni subiectis regnes cum securitate feliciter tuoque subiecte dominio nationes in tabernaculis fideie ac requie sedeant opalenta¹. Que nedum per² consummationem parentele ac tractatum predictorum proventura de facili Domino dirigente confidimus, verum etiam manifesta colligimus, ex hiis universis orbis fidelibus affluentis tranquillitatis dulcedinem proventuram. 7) Attendas etiam sollicite, princeps magnifice, et infra tui claustra cordis discreta meditatione recenseas, quod eundem regem Sicilie tamquam nostrum et eiusdem Romane ecclesie specialem filium et vassallum affectione multa diligimus et portamus sincerius in visceribus caritatis ac prefatum Sicilie regnum, quod ad eandem ecclesiam peculiari iure specialiter dinoscitur pertinere, velut recreationis nostre pomerium oculo paterne sinceritatis inspicimus³ tuaque ac ipsorum tempora tranquilla perquirimus et desideranter obtinamus, ut omnis turbationis sublata caligine molestie vexationis cuiuslibet non sentiant lesionem. Non enim iacturas ipsorum,

752. 1) sequitur casura triam litterarum; an plus sequitur et non? M. — 2) in margine add. M.

45 3) corr. ex nec M. — 4) cum — adquiescas in margine supra inter cetero positor¹ add. M. — 5) et sic mutato stilo M. — 6) voris atramento fusiori in pro. hactenus scripta M. — 7) atr. fuse, in margine add. M. — 8) atr. fuse, supra lineam add. M.

1) Is. 32, 18. — 2) Cf. in litteris pontificis a. 1313. Tom. 12 supra citandis hanc verba; que soluti recreationis nostre pomerium delectabiliter intuemur.

per quas nos et eadem ecclesia graves sentiremus molestias et sevi doloris ictibus confederemus in intimis, dissimulare possemus, set potius nos et eadem ecclesia, sicut ipsa egit retroactis turbationum temporibus, dum eiusdem progenitores regis prefati regni regimini, quod potes in exemplum assumere, presidebant, ad ipsorum regis defensionem et regni nostram et ipsius ecclesie, sicut nobis incumbere dinoscitur, quantum iusticia 5 pateretur, extenderemus dexteram et virtutem. Quare celsitudinem regiam paterni, rogamus affectu et hortamur attentius in domino Ihesu Christo et obsecramus per^u viscera misericordie Dei nostri tibi que nichilominus^o sano et puro consilio suademus et omnimode volumus, ut premissis in statera provide considerationis adductis, sicut nostram et ecclesie predictae gratiam et benivolenciam diligis et turbationem, que nobis propter 10 hoc inferretur, desideras evitare, parentelam huiusmodi cum rege prefato remota qualibet occasione ac tarditate stabilias, huic nostro salubri consilio, qui tibi plus profecimus ac proficere possumus et intendimus, nisi per te quod absit steterit, quam contrarium consulentes, quorum persuasio non ex caritatis zelo, set ex malicie veneno^v procedit, sicut verisimiliter presumitur, acquiescens, ut boni tam amabilis precium gratum, sicut 15 speramus, in excelsis Altissimo et acceptum in terris et utile tibi et fidelibus aliis habundanter fructificet, ac nos et eadem ecclesia multiplicatos quos desiderabiliter expectamus colligamus ex illo manipulos gaudiorum, tuque provide divine misericordie gratiam uberius consecutus preter retributionis eterne premium gloriosius^w merearis, ut augeantur dierum longitudine in benedictionibus dulcedinis dies tui¹ et votivis semper 20 successibus superni regis committatus auxilio fulciaris. Super premissis vero, si quod absit te negligente nostris in hac parte obtemperare consiliis, monitis et beneplacitis exitum felicem non habeant, licet cum amaritudine cordis non modica exoneramus nos apud Deum et homines in puritate ac plenitudine veritatis, cum per nos non steterit, quin super hiis exsolverimus debitum apostolice servitutis. 25

9. Super federe siquidem huiusmodi parentele firmando nos eidem regi Sicilie per alias nostras litteras² intimamus, quod ipse nuncios suos destinet ad supradictum episcopum Sabinensem, quem pro predictis penes tuam excellenciam procurandis, prout in presenciam nostra inter tuas et ipsius regis Sicilie gentes proloenta fuerunt, specialiter 30 oneramus. Preterea serenitatem tuam reddidimus sollicitam et intentam, quod si qui volentes huiusmodi nostrum propositum versutis machinationibus impedire tibi forsansurrarent, quod predicta que scribimus non tantum precordiis^s nostris insisterent, quantum per seriem presencium ostendimus litterarum, eorum persuasionibus tanquam falsa et mendosa loquencium ac qui zizaniam seminare conantur aures tuas aliquatenus non inclines, cum premissa desideremus^v ardencius effectui mancipari, quam possemus 35 litteris explicare.

Datum Viennae, Kalen. Aprilis.

752. ¹ *in atramento fusum supra lineam et ubi M. ... per—nichilominus stilo acutiore atr. fusc. in dextera add. M. ...* ² *in loco raso M. ...* ³ *corr. super gloriosum M. ...* ⁴ *in loco raso stilo ... M. ...* ⁵ *citata e in loco raso M.*

1) *C. I. 1. 50, 24. Ps. 90, 10, 20, 4.* 2) *Quae scriptae non sunt.*

753—756. REFORMATIO CIVITATIS PISANAE.

1312. Mart. 17.—Apr. 18.

*Documentorum*¹ *imbreviaturas proponimus et 1) imbreviatura Bernardi de Mercato, quae scribitur inter eius Protocolla et Acta Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali*
 5 *Mazzo 3 nr. 23 (= Docmiges Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563) fol. 5, ubi nr. 751—754 simul exarati sunt; edidit Docmiges l. c. II, 33 nr. 17; collata ad nr. 754 etiam 2) imbreviatura Leopardi Frenetti notarii, quae scribitur in eius Registro, de quo v. supra ad nr. 470, fol. 17. V. iam supra nr. 456.*

753. CONSTITUTIO ANZIANORUM. Mart. 17.

10 *Er 1, ubi sola servatur. — Böhmcr, Reg. Heinr. 463. (P. deest.)*

Serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus fecit, constituit et ordinavit de novo ancianos Pisani populi infrascriptos, quorum officium durare debeat usque ad Kalendas Maii proxime venturas. Nomina quorum ancianorum sunt hec: videlicet in ponte Gaddus Gattus, Vannes Tortinus, Bar-
 15 tholomeus Gonis notarius, in medio Mensis de Vieo iudex, Vannes de Lino, Pardus Boeticella tabernarius, in foriporta Tuetius Boneontis, Gens de Cantone, Bectus Bonainti cor(arius), in Kinchiea Gognus Lenli, Grugnetus Grassus, Mam-
 mictius de Vicarello calchearius.

Qui anciani in manibus dicti domini regis iuraverunt ad sancta Dei euangelia
 20 super animas ipsorum corporaliter tactis evangeliis, quod dictum officium ancianatus facient et exercebunt bene et legaliter sine fraude, remotis odio, amore, precio vel precibus aut timore, pro dicto domino rege ad laudem et reverentiam omnipotentis Dei et beate Marie virginis patrone civitatis Pisarum et omnium sanctorum et sanctarum
 25 Dei et ad bonum statum et reverentiam atque honorem dicti domini regis et Romani imperii et ad bonum et pacificum statum communis populi Pisani. Et dictum dominum regem et eius vicarium in dicta civitate Pisarum et omnes alios officiales dicti domini regis manutenere et defendere et sequi secundum voluntatem et mandatum dicti domini regis et eius vicarii. Preceptis et mandatis dicti domini regis obedient et omnia et singula alia facient et sequentur, que ad honorem et utilitatem dicti domini regis et
 30 imperii et ad bonum et tranquillum statum dicte civitatis et districtus eius viderint convenire.

De quibus omnibus dictus dominus rex precepit nobis Leopardo et Bernardo et Iohanni de Dist notariis suis, quod faceremus publica instrumenta.

Acta sunt hec Pisis in generali parlamento et universitate hominum civitatis
 35 Pis(arum) congregato et choadunato in platea ante ecclesiam maiorem beate virginis Marie civitatis Pis(arum). Presentibus venerandis patribus domino Baldovino archiepiscopo Treverensi, Theobaldo episcopo Leodiensi et magnificis viris dominis Amedeo

1) *In adnotatione ponimus ea quae refert Nicolaus Botrontinensis (ed. Heyck) pag. 17: Venimus Pisas (inter diem 15. et 20. m. Martii; cf. Heyck l. c. pag. XXXIII). Et ibi inter alia relatione dignum invenimus civitatem satis turbatam et commotam et hoc propter dominium totum, quod ad se dominus rex acceperat, nichil volens eis servare de modo faciendi ancianos et alios officiales secundum consuetudines antiquas, qui consueverant civitatem gubernare, sed unum vicarium dedit eis de Ubaldinis.*

comite Sabaudie, Rodulpho duce Bawerie, Henrico de Flandria marescalco dieti domini regis, Ioffredo comite de Lignenges, Tectardo comite de Cazelenemboche, Thoma de Septemfontibus et Symone Philippi de Pistorio testibus ad hoc vocatis. MCCCXII indie, X, die XVII, mensis Martii, ac regni dieti domini regis anno quarto.

754. *HOMAGIUM CIVITATIS ITERATUM. Mort. 17.*

5

V. 1 et 2, ubi rubrum: fidelitas Pisanorum facta Pisis in publico parlamento. Cf. Bohmer, Reg. Henrici 463. (P. deest.)

Sapientis vir dominus Philippus^a domini Clerici legum doctor civis Pisanus, syndicus et procurator communis Pisani ad infrascripta sollempniter^b constitutus, sicut apparet per publicum instrumentum^c scriptum manu Leopardi filii^d Orlandi notarii de Morrona^e notarii et nunc cancellarii Pisani communis, dominice incarnationis anno MCCCXII^f, indie, X, sextodecimo Kalendas Aprilis^g secundum consuetudinem Pisanorum, sindicatus et procuratorio nomine dieti communis Pisani fecit fidelitatem dicto domino regi in modum qui sequitur, videlicet:

ego Philippus syndicus^h nomine quo supra iuro ad hec sancta Dei euangelia in ani-¹⁵
 mam meam et omnium et singulorum populi etⁱ universitatis et hominum civitatis
 Pisanum eiusque districtus, quod ab hac hora inantea ero fidelis et ipsi erunt fideles
 domino Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto et imperio Romano
 contra omnem hominem. Item nunquam ero nec erunt ipsi in facto vel consilio,
 quod idem dominus rex vitam aut membrum amittat aut^j recipiat in personam vel²⁰
 res aliquam lesionem vel contumeliam aut amittat aliquem honorem, quem nunc
 habet vel inantea possidebit. Item si scivero vel audivero, sciverint vel audiverint
 de aliquo vel aliquibus, quod velit vel velint aliquid istorum contra ipsum dominum
 facere, ut non fiat pro posse meo impedimentum prestabo et prestabunt. Et si in-²⁵
 pedimentum prestare nequivero vel nequiverint, quam cito^k potero vel potuerint ipsi
 domino regi intimabo et^l intimabunt et contra eum, prout potero vel poterunt, eidem
 domino regi meam prestabo et prestabunt auxilium. Et si contigerit^m ipsum domi-
 num regem rem aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum, quocunque
 casu amittere, eam recuperare iuvabo et recuperatam omni tempore retinere. Et pro
 omnibus iuribus suis et imperii Romani adipiscendis, recuperandis et retinendis ei toto³⁰
 posse assistere. Itemⁿ confiteor dietum dominum regem esse et esse debere verum
 naturalem et precipuum sine medio dominum meum, civitatis, communis et populi et
 districtus Pisanum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Et ipsum dominum regem
 in predictis omnibus et singulis habere merum et mixtum imperium et omnimodam
 iurisdictionem. Item si scivero ipsum dominum regem velle aliquem vel aliquos³⁵
 offendere et inde specialiter vel generaliter fieri requisitus, eidem domino regi secun-
 dum posse meum prestabo consilium et auxilium. Et si aliquid michi idem dominus
 rex in secreto manifestaverit vel imposuerit, illud sine sui licentia nemini pandem
 vel faciam, quod pandatur. Et si consilium idem dominus rex a me petierit, illud
 dabo, quod michi videbitur melius et magis pro eo expedire. Et iuro, quod nun-⁴⁰
 quam de mea persona aliquid sciemer faciam, quod in preiudicium dieti domini regis
 iniuriam vel contumeliam possit redundare. Et omnia alia et singula faciam, que

754. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45.

^a Art. 8. 2. ^b Art. 8. 2. ^c Art. 8. 2. ^d Art. 8. 2. ^e Art. 8. 2. ^f Art. 8. 2. ^g Art. 8. 2. ^h Art. 8. 2. ⁱ Art. 8. 2. ^j Art. 8. 2. ^k Art. 8. 2. ^l Art. 8. 2. ^m Art. 8. 2. ⁿ Art. 8. 2.

¹ Art. 8. 2. ² Art. 8. 2. ³ Art. 8. 2. ⁴ Art. 8. 2. ⁵ Art. 8. 2. ⁶ Art. 8. 2. ⁷ Art. 8. 2. ⁸ Art. 8. 2. ⁹ Art. 8. 2. ¹⁰ Art. 8. 2. ¹¹ Art. 8. 2. ¹² Art. 8. 2. ¹³ Art. 8. 2. ¹⁴ Art. 8. 2. ¹⁵ Art. 8. 2. ¹⁶ Art. 8. 2. ¹⁷ Art. 8. 2. ¹⁸ Art. 8. 2. ¹⁹ Art. 8. 2. ²⁰ Art. 8. 2. ²¹ Art. 8. 2. ²² Art. 8. 2. ²³ Art. 8. 2. ²⁴ Art. 8. 2. ²⁵ Art. 8. 2. ²⁶ Art. 8. 2. ²⁷ Art. 8. 2. ²⁸ Art. 8. 2. ²⁹ Art. 8. 2. ³⁰ Art. 8. 2. ³¹ Art. 8. 2. ³² Art. 8. 2. ³³ Art. 8. 2. ³⁴ Art. 8. 2. ³⁵ Art. 8. 2. ³⁶ Art. 8. 2. ³⁷ Art. 8. 2. ³⁸ Art. 8. 2. ³⁹ Art. 8. 2. ⁴⁰ Art. 8. 2. ⁴¹ Art. 8. 2. ⁴² Art. 8. 2. ⁴³ Art. 8. 2. ⁴⁴ Art. 8. 2. ⁴⁵ Art. 8. 2.

verus subditus et fidelis tenetur facere vero domino suo et facient omnes et singuli Pisani et que facere consueverunt suis predecessoribus Romanorum regibus et imperatoribus. Et omnia alia que in forma fidelitatis nova et veteri continentur.

Qui dominus rex precepit nobis suprascriptis notariis suis, quod de predictis conficiamus publica instrumenta.

Acta sunt hec die et loco et testibus quibus supra.*

Quam^o fidelitatem et omnia supradieta incontinenti in dicto loco et testibus quibus supra populus et universitas hominum Pisanorum et ipsi Pisani ad dictum parlamentum existentes in multitudine copiosa unanimiter ratificaverunt et approbaverunt voce et elevatione manuum et iuraverunt elevatis et tensis manibus versus faciem ecclesie imperpetuum fideliter observare.

Et preceperunt nobis suprascriptis notariis, ut inde conficiamus publica instrumenta.

755. LIBERATIO CARCERATORUM, RENUNTIATIO ET NOVA CONCESSIO POTESTARIE ET CAPITANEATUS. *Mort. 17.*

Item ex 1, ubi solus scribantur. (P. dest.)

Item die et loco et testibus quibus supra in parlamento predicto idem dominus rex Omnipotentis intuitu et beate Marie virginis et ob honorem regalis culminis et publice leticie populi Pisani commotus de consuetudine regalis clemencie mandavit extrahi et liberari sine aliqua difficultate de carcere Sancti Felicis Pisani communis omnes et singulos carceratos ibidem existentes quacunque occasione vel causa, exceptis illis qui sunt ibidem pro debito singularium personarum. Precipiens idem dominus rex nobis suprascriptis notariis, ut de predictis faciamus publica instrumenta.